
№ 10(123) Четверг 16 марта 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые работники жилищно-коммунального хозяйства! 

Поздравляем вас с профессиональным праздником!  

Благодарим вас за ответственный, высокопрофессиональный и самоотверженный труд, за готов-
ность в любую минуту прийти на помощь. Мы гордимся, что отрасль ЖКХ развивается благодаря 
вашим сильным, заботливым, трудолюбивым рукам.

Вы ежедневно трудитесь, поддерживая работоспособность важнейших систем жизнеобеспечения. 
Ваша работа необходима как воздух всем без исключения жителям района.  
Желаем, чтобы вы гордились своим призванием и результатами труда, уверенно и успешно преодо-
левали рабочие трудности. Пусть клиенты будут - благодарными, достаток - стабильно растущим, 
здоровье - крепким, долголетие - активным, близкие - любящими и заботливыми, счастье - каждо-
дневным состоянием души! 

Не теряйте оптимизма и веры в будущее! 
 

С уважением Непомнящий А.А., временно исполняющий обязанности мэра 
МО Куйтунский район. 

Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



 16 марта 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 	 28 февраля 2023г.                                р.п. Куйтун                                   №  161-п

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Муниципаль-
ное управление» на 2025-2029 годы

В целях повышения открытости и эффективности деятельности администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район в 2025-2029гг., в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципаль-
ных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район 18.04.2014 г. № 265-п, руководствуясь  ст. ст. 37, 46 Устава муни-
ципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район «Муни-
ципальное управление» на 2025-2029 годы.

2. Администрации муниципального образования Куйтунский район ежегодно предусматривать в бюджете му-
ниципального образования Куйтунский район финансирование реализации муниципальной программы муници-
пального образования Куйтунский район «Муниципальное управление» на 2025-2029 годы.

3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район (И.Н. 
Чуйкина) настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района», разместить в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
мэра муниципального образования  
Куйтунский район                                                                       	                                          	         А.А.  Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

	
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:1588;	
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 83514 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, Барлукское муници-

пальное образование, на удалении 5 км на юго-восток от с. Барлук.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж, с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтун-
ский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес элек-
тронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

КУМИГ ИНФОРМИРУЕТКУМИГ ИНФОРМИРУЕТ



стр.3 16 марта 2023

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для ведения личного 

подсобного хозяйства
	
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
20 лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:210503: ЗУ1;	
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 1412 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Карымское сельское поселение, село Карымск, ул. Советская, земельный участок 7б.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж, с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес 
электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Информация о возможности приобретения земельной доли
из земель сельскохозяйственного назначения, находящейся в муниципальной 

собственности 

Администрация Лермонтовского муниципального образования Куйтунского района Иркутской области в 
соответствии с п. 4 ст. 12 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения» сообщает о возможности заключения договора купли-продажи на земельные доли бывшего АОЗТ 
«Лермонтовское» находящиеся в муниципальной собственности. 

Размер одной земельной доли: 80000 кв.м. Общая площадь земельных долей, предоставляемых в собственность 
за плату: 1 840 000 кв.м. без выдела в натуре, в праве общей долевой собственности, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: производство сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим данные 
земельные участки.

Кадастровый номер 38:10:000000:172, по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, АОЗТ «Лермонтовское». 
Цена земельной доли определяется как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного 
метра такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли.

Для заключения договора купли-продажи на  земельную долю сельскохозяйственным предприятиям или 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, использующим данный земельный участок, необходимо в течение шести 
месяцев (с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на земельный участок) 
обратиться с заявлением в Администрацию Лермонтовского муниципального образования Куйтунского района 
Иркутской области по адресу: 665326 Иркутская область, Куйтунский район, п. Лермонтовский, ул. Ленина, д. 1.  С 
8:30 до 17:00 местного времени в рабочие дни (перерыв с 13:00 до 14:00) Тел.: 8(904)1480856. 

о проведении конкурсного отбора по предоставлению субсидии социально – 
ориентированным некоммерческим организациям муниципального образования 
Куйтунский район на реализацию социально значимых проектов на территории 

муниципального образования Куйтунский район

Сроки и цели конкурсного отбора
На территории муниципального образования Куйтунский район в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии  социально – ориентированным некоммерческим организациям муниципального образования 
Куйтунский район на реализацию социально значимых проектов на территории муниципального образования 
Куйтунский район с 1 апреля по 10 июня 2023 года пройдет конкурсный отбор по предоставлению субсидии 
социально – ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов на 
территории района.

Конкурсный отбор проводится Администрацией муниципального образования Куйтунский район 
расположенной по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18., почтовый 
адрес: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, электронная почта kuitmer@mail.ru., orgotde1@yandex.ru.

ИЗВЕЩЕНИЕИЗВЕЩЕНИЕ



16 марта 2023 стр. 4
Целью предоставления Субсидий является поддержка деятельности социально ориентированных некоммерче-

ских организаций, реализующих общественно значимые мероприятия на территории муниципального образова-
ния Куйтунский район, в соответствии с  муниципальной программой «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-205 годы», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 04.10.2019 
года № 819-п.

Подробная информация о предоставлении субсидии  социально – ориентированным некоммерческим орга-
низациям муниципального образования Куйтунский район на реализацию социально значимых проектов на 
территории муниципального образования Куйтунский район размещена в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф  во вкладке «СОНКО» подвкладке «развитие и поддержка».

Требования к участникам конкурсного отбора
         
Право на участие в конкурсном отборе (на получение Субсидий) имеют СОНКО (за исключением государствен-

ных и муниципальных учреждений, политических партий), отвечающие следующим критериям:
1) зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования 

Куйтунский район;
2) осуществляющие виды деятельности, предусмотренные в статье 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в соответствии с учредительными документами.

Документы, предоставляемые для участия в конкурсном отборе

1). Заявка на участие в конкурсном отборе. Заявка оформляется в соответствии с приложением № 1 к Порядку 
предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального образо-
вания Куйтунский район на реализацию социально значимых проектов на территории муниципального образова-
ния Куйтунский район (далее Порядок) 

2). Проект (примерная форма социально значимого проекта имеется в Приложении 2 к Порядку).
3) Календарный план реализации мероприятий и смета проекта;
4) ожидаемые результаты реализации проекта.
5). К заявке на участие в конкурсном отборе прилагаются копии следующих документов, заверенных печатью 

(при наличии) и подписью руководителя СОНКО:
1) учредительных документов, изменений и дополнений к учредительным документам (устав, положение, учре-

дительный договор);
2) свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 

территории Российской Федерации;
3) документа, подтверждающего полномочия руководителя СОНКО на день подачи документов (выписка из 

протокола общего собрания, приказ о назначении и другие).
6). Справка налогового органа о наличии банковских счетов, выданная не ранее, чем за 30 дней до дня подачи 

документов.
7). Справка об отсутствии задолженности по налоговым платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации, а также сборам и взносам в государственные внебюджетные фонды, по форме, установленной прика-
зом ИФНС России от 20.01.2017 N ММВ-7-8/20@, выданную не ранее, чем за 30 календарных дней до даты подачи 
документов.

8). Справка о наличии иных источников финансирования социально значимого Проекта (собственных или при-
влеченных средств).

9). Дополнительно к заявке, по усмотрению СОНКО, могут прилагаться иные материалы (копии материалов, 
размещенных в средствах массовой информации, о деятельности организации, иллюстрации, фотографии, отзы-
вы специалистов и т.д.), подтверждающие значимость деятельности организации и достоверность представленных 
сведений. Заявки не рецензируются и не возвращаются.

Требования, предъявляемые к форме и содержанию заявки

Заявка на участие в конкурсном отборе должна быть сброшюрована в одну папку и пронумерована. Главный 
распорядитель как получатель бюджетных средств регистрирует полученные Заявки в журнале регистрации с 
указанием перечня принятых документов, даты их получения и присвоенного регистрационного номера, и выдает 
заявителю расписку с указанием перечня принятых документов, даты их получения и присвоенного регистраци-
онного номера, должности и фамилии специалиста отдела, принявшего заявку.

Проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким видам деятель-
ности, указанным в статье 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 
включать в себя не менее 5 взаимосвязанных мероприятий.

Заявитель имеет право подать Заявку на только один социально значимый проект для участия в конкурсном 
отборе.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений и документов, представленных организатору кон-
курсного отбора, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким видам деятель-
ности, указанным в статье 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 
включать в себя не менее 5 взаимосвязанных мероприятий.



стр. 5 16 марта 2023
Документы предоставляются в администрацию муниципального образования Куйтунский район по адресу р.п. 

Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, ведущему специалисту организационного отдела управления по правовым вопро-
сам, работе с архивом и кадрами – Тихоновой Людмиле Александровне, по всем дополнительным вопросам обра-
щаться по телефона  89086652255, документы принимаются  в срок до 10 июня 2023 года.

Подробная информация о критериях отбора, порядке рассмотрения проектов, возврате и отклонение заявок 
размещена в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в инфор-
мационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф  во вкладке «СОНКО» подвкладке 
«развитие и поддержка».

5 марта на территории МКУК «Уянского СКЦ» состо-
ялось  народное гуляние.  

«Зиму провожаем, Весну закликаем!» - зазывали ве-
дущие жителей на «Весенний разгуляй». Организаторы 
праздника приложили немало усилий, чтобы проводы 
зимы прошли на славу. В самом начале гуляния с пес-
нями и плясками выступил народный хор «Просторы 
Сибирские» в обновленном составе, в который вошло 
молодое поколение!

От заводных русских мелодий и лёгкого мартовского 
морозца, ноги сами просились в пляс. 

На протяжении всего времени ведущие Таюрская 
Т. Н. и Банщикова П. А. неустанно развлекали народ, 
проводили весёлые конкурсы для детей и взрослых, 
награждая победителей подарками и сладостями, 
старательно поддерживая праздничную атмосферу, 
тем самым играми плясками и хороводами встречали 
весну. 

В восторг приводили детей русские забавы - катания 
на лошадях!

Здесь же, на площадке, развернулась активная тор-
говля: магазин «Ока» - ИП 

Доминас Е. А., а также: шашлыки, ароматная выпеч-
ка, плов! Все желающие могли согреться горячим чаем 
и полакомиться вкусностями местной жительницы 
Безмасловой А. В.

Она красива, своенравна, роскошна как сама при-
рода, и будто женщина - желанна! Ее мы радостно 
встречаем, и прославлять весну не лень, недаром даже 
отмечаем весною дивный Женский день!

Прекрасным весенним вечером - 7 марта, обновлен-
ный очаг культуры –МКУК «Социально-культурное 
объединение » - уютное, красивое, светлое здание, 

вновь распахнуло двери для своего преданного зрите-
ля, по не менее прекрасному поводу - как концерт, по-
священный Международному женскому дню 8 Марта, 
под названием «Посвящение женщине…»

 Зрительный зал был наполнен атмосферой весенне-
го настроения, улыбками и радостью. Тепло попривет-
ствовали всех присутствующих с наступающим  

«ЗИМУ ПРОВОЖАЕМ, ВЕСНУ ЗАКЛИКАЕМ!»«ЗИМУ ПРОВОЖАЕМ, ВЕСНУ ЗАКЛИКАЕМ!»

ВЕСНА - НЕ ПРОСТОЕ ВРЕМЯ ГОДА!ВЕСНА - НЕ ПРОСТОЕ ВРЕМЯ ГОДА!



16 марта 2023 стр. 6
праздником весны - заместитель мэра по социальным 
вопросам – И. В. Куликова и председатель Думы МО 
Куйтунский район, председатель районного совета 
женщин - А. О. Якубчик.

С поздравлениями для всех мам выступили кол-
лективы эстрадной песни «Весёлая капель» и «Парус 
детства» (рук. А.Е. Джанджгава и Г.В. Шинкевич). 
Мелодия о признании своих чувств к маме «Крылья 
ангела», прозвучала из уст Дарьи Дятловой – солистки 
коллектива «Парус детства», и тронуло до слез бук-
вально каждую маму в зале.

 Обворожительные малышки - участницы хореогра-
фического коллектива «Смайлики» (рук. А.А. Синюш-
кина) своей задорной постановкой «Хей, Малявка!» 
вызвали восторг и умиление, так и хотелось пуститься 
в пляс вместе с девчонками.

Свое вокальное творчество так же подарили: на-
родный фольклорный ансамбль «Прялица» (рук. А.Е. 
Джанджгава); народный вокальный казачий ансамбль 
«Станица» и народный вокальный ансамбль «Бабье 
лето» рук. Г.С. Ковшарова и Н.Н. Соклаков; солисты 
вокального ансамбля «Талисман» - Анна Калашникова, 
Галина Кузнецова, Игорь Калашников; солисты народ-
ного вокального ансамбля «Прялица» - Александра 
Джанджгава, Галина Шинкевич, Кирилл Мачихо.

Яркие народные танцы отплясали участницы образ-
цового хореографического коллектива «Услада» и «Ас-
сорти dance» (рук. Н.Е. Сизова). Настоящим украше-
нием праздника стало выступление хореографического 
коллектива «Dancing slang» с волшебным номером 
«Призрачная красота».

На протяжении всего концерта трое обаятельных ве-
дущих: Игорь Калашников, Кирилл Мачихо и Андрей 
Харитонов, дарили комплементы и свое творчество, 
для всех присутствующих в зале женщин, девушек и 
девочек.

Международный женский день, традиционно отме-
чаемый в нашей стране и во всем мире 8 марта, - один 
из любимейших праздников россиян. Он еще раз напо-
минает нам о том, как много значит в жизни каждого

из нас женщина – мать, жена, дочь, сестра, бабушка. 
Ведь женщина – это олицетворение весны, любви, 
заботы, уюта и тепла, олицетворение самой жизни.

 Особенно ярко лучшие качества наших соотече-
ственниц проявляются в дни испытаний, когда реша-
ется судьба страны. Женщины проявляют стойкость, 
силу духа, самоотверженность, решимость словом и 
делом поддержать армию, обеспечив защитникам Оте-
чества надежный тыл.

 Кульминацией встречи - стало выступление народ-
ного фольклорного ансамбля «Прялица», образцового 
хореографического коллектива «Услада», хореографи-
ческого коллектива «Ассорти dance» и солиста эстрад-
ной песни «Креатив» - Кирилла Мачихо с патриотиче-
скими номерами «Я русский» и «Вперед Россия», что 
вызвало неподдельные эмоции - зал встал и запел.

По окончанию концерта овации зрителей не смол-
кали, они аплодировали артистам стоя, благодарили 
участников творческих коллективов и организаторов 
за подаренные им эмоции, а это значит - праздник 
удался!!!

 

Синюшкина Л.А.



стр. 7 16 марта 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

13 марта 2023 г.                                    р.п. Куйтун                                              № 181-п 

О выдвижении инициативы и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования 
Куйтунский район 

На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением 
Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, ст. ст. 15, 37, 46 Устава муниципаль-
ного образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Выдвинуть инициативу по проведению на территории муниципального образования Куйтунский район пу-
бличных слушаний по теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район 
«О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Куйтунский район».

2. Провести публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в форме 
народного обсуждения населением проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

Определить срок обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» до 18.04.2023 года.

3. Предложения и замечания участников обсуждения на проект решения Думы «О внесении изменений и  до-
полнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» принимать ежедневно в рабочие дни в период 
до 18.04.2023 года  по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 - здание  администрации муниципального образо-
вания Куйтунский район (организационный отдел), участники обсуждения также имеют право направить свои 
предложения и замечания в администрацию муниципального образования Куйтунский район по почте.

 4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Чуйкина И. В.):

  - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
  - разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтун-

ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район 								                                А. А. Непомнящий  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

13 марта 2023 г.                           р.п. Куйтун                                         № 182-п

О назначении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район 
На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением 
Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, учитывая необходимость обсужде-
ния проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования Куйтунский район», ст.ст. 15, 37, 46 Устава муниципального образова-
ния Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования Куйтунский район 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» на 19.04.2022 
года в 13 ч. 00 м. в кабинете Думы муниципального образования Куйтунский район расположенном в здании  
администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. 
Карла Маркса, 18.



16 марта 2023 стр. 8

2. Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский 
район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

3. Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на управление по правовым 
вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район (Драго-
ман Л. Е.).

4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район) Чуйкина И. В.):

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район 								                             А. А. Непомнящий  	

 ПРОЕКТ                                 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«_____» _________ 2023 г.                р.п. Куйтун                                                №   

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 

В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным  
законодательством, в соответствии с   Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ	 «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Фе-
дерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь ст. ст. 29, 30, 44, 47  Устава 
муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. Часть 2 статьи 36 Устава дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муници-

пального образования в течение шести месяцев подряд.».
 2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистра-

ции  Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений 
в Устав  муниципального образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  муни-
ципального образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования Куйтунский район  
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской 
области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район 		               	                                                                                                             А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального  образования 
Куйтунский район 					                                                                         А. А. Непомнящий  



стр. 9 16 марта 2023

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

11 марта 2023 года	                                       № 80/1201

р.п. Куйтун

О регистрации Жигман Ольги Анатольевны кандидатом на должность мэра муниципального образования Куй-
тунский район

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Жигман Ольги Анатольевны 
кандидатом на должность мэра муниципального образования Куйтунский район требованиям Закона Иркутской 
области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее-Закон) и пред-
ставленные для регистрации кандидата документы, в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 32.1, статьей 34, 
частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом на должность мэра муниципального образования Куйтунский район Жигман 
Ольгу Анатольевну, гражданина Российской Федерации, 9 июля 1970 года рождения, начальника отделения Сель-
ское отделение почтовой связи Каразей Куйтунского почтамта, место жительства – Иркутская область, Куйтун-
ский район, село Каразей, выдвинутую избирательным объединением Региональное отделение Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ПАТРИОТЫ — ЗА ПРАВДУ» в Иркутской области, на 
основании представленных документов 11 марта 2023 года в 12 часов 10 мин.

2. Выдать Жигман Ольге Анатольевне удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                     Т.А. Немчинова
		

Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                  С. В. Герасименко

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

                11 марта 2023 года	                                       № 80/1202

р.п. Куйтун

О регистрации Манух Галины Александровны кандидатом в депутаты Думы муници-
пального образования Куйтунский район седьмого созыва по одномандатному избира-

тельному округу № 14

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Манух Галины Александров-
ны кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого созыва по одноман-
датному избирательному округу № 14 требованиям Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее - Закон) и представленные для регистрации кандидата 
документы, в соответствии с частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 14 Манух Галину Александровну, гражданина Российской 
Федерации, 6 июля 1953 года рождения, пенсионера, место жительства – Иркутская область, Куйтунский район, 
село Каразей, выдвинутую избирательным объединением Региональное отделение Социалистической полити-
ческой партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ПАТРИОТЫ — ЗА ПРАВДУ» в Иркутской области, на основании 
представленных документов 11 марта 2023 года в 12 часов 15 мин.



16 марта 2023 стр. 10

2. Выдать Манух Галине Александровне удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                        Т.А. Немчинова
		
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                     С. В. Герасименко

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

11 марта 2023 года	                                       № 80/1203

р.п. Куйтун

О регистрации Павловой Екатерины Анатольевны кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования Куйтунский район

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 1

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Павловой Екатерины Анато-
льевны кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 1 требованиям Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее - Закон) и представленные для регистрации кандидата 
документы, в соответствии с частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 1 Павлову Екатерину Анатольевну, гражданина Российской 
Федерации, 5 февраля 1990 года рождения, индивидуального предпринимателя, место жительства – Иркутская 
область, Куйтунский район, рабочий поселок Куйтун, выдвинутую избирательным объединением Региональное 
отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ПАТРИОТЫ — ЗА ПРАВДУ» 
в Иркутской области, на основании представленных документов 11 марта 2023 года в 12 часов 20 мин.

2. Выдать Павловой Екатерине Анатольевне удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                        Т.А. Немчинова
		
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                    С. В. Герасименко

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

11 марта 2023 года	                                       № 80/1204

р.п. Куйтун

О регистрации Дегтярёвой Ксении Александровны кандидатом в депутаты Думы му-
ниципального образования Куйтунский район

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 1

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Дегтярёвой Ксении Алексан-
дровны кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого созыва по одно-



стр. 11 16 марта 2023

мандатному избирательному округу № 1 требованиям Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее - Закон) и представленные для регистрации кандидата 
документы, в соответствии с частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 1 Дегтярёву Ксению Александровну, гражданина Российской 
Федерации, 20 марта 1986 года рождения, зубного врача областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Куйтунская районная больница», место жительства – Иркутская область, Куйтунский район, 
рабочий поселок Куйтун, выдвинутую избирательным объединением Куйтунское местное отделение Всероссий-
ской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», на основании представленных документов 11 марта 2023 года в 
12 часов 25 мин.

2. Выдать Дегтярёвой Ксении Александровне удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                            Т.А. Немчинова
		   
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                         С. В. Герасименко

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

13 марта 2023 года	                                       № 81/1206

р.п. Куйтун

О регистрации Решетникова Дениса Николаевича кандидатом в депутаты 
Думы муниципального образования Куйтунский район

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Решетникова Дениса Никола-
евича кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 14 требованиям Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее - Закон) и представленные для регистрации кандидата 
документы, в соответствии с частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом в депутаты Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого со-
зыва по одномандатному избирательному округу № 14 Решетникова Дениса Николаевича, гражданина Российской 
Федерации, 30 ноября 1981 года рождения, председателя сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Колхоз Труд», место жительства – Иркутская область, Куйтунский район, село Каразей, выдвинутого избиратель-
ным объединением Куйтунское местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», на 
основании представленных документов 13 марта 2023 года в 14 часов 10 мин.

2. Выдать Решетникову Денису Николаевичу удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                             Т.А. Немчинова
		
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                          С. В. Герасименко



16 марта 2023 стр. 12

ОТЧЕТ НА 15.03.2023 Г.ОТЧЕТ НА 15.03.2023 Г.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  КУЙТУНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

15 марта 2023 года	                                       № 82/1208

р.п. Куйтун

О регистрации Пальчик Артёма Павловича кандидатом на должность мэра 
муниципального образования Куйтунский район

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Пальчик Артёма Павловича 
кандидатом на должность мэра муниципального образования Куйтунский район требованиям Закона Иркутской 
области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее-Закон) и пред-
ставленные для регистрации кандидата документы, в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 32.1, статьей 34, 
частью 1 статьи 62 указанного Закона, Куйтунская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом на должность мэра муниципального образования Куйтунский район Пальчик 
Артёма Павловича, гражданина Российской Федерации, 11 мая 1987 года рождения, главу крестьянского (фермер-
ского) хозяйства, место жительства – Иркутская область, Куйтунский район, рабочий поселок Куйтун, выдвину-
того избирательным объединением Региональное отделение в Иркутской области Политической партии «Граждан-
ская Платформа», на основании представленных документов 15 марта 2023 года в 14 часов 10 мин.

2. Выдать Пальчик Артёму Павловичу удостоверение о регистрации установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Разместить настоящее решение на сайте Куйтунской территориальной избирательной комиссии в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий 
Иркутской области.

Председатель 
Куйтунской территориальной избирательной комиссии 		                                                Т.А. Немчинова
		
Секретарь
Куйтунской территориальной избирательной комиссии		                                            С. В. Герасименко

по оказанию помощи мобилизованным через  
БФМС «Наша малая Родина - Куйтунский район»

Приход денежных средств – 2 528 115,04 рубля

Расход денежных средств – 2 030 780,2 рублей 
Направлены на: 
- 410 810,2 руб.  - аптечки, веревки, карабины, рюкзаки, продукты, часы, ножи сигареты, ГСМ для доставки гру-

за, комиссия банка, плакаты к 23 февраля; 
- 1 100 000 руб.  по письму Правительства Иркутской области от 22.11.2022г. перечислено в Благотворительный 

фонд «Все для победы», которые направлены на приобретение техники и амуниции для наших земляков из Иркут-
ской области;

- 519 970 руб.  - установка дизельно-генераторная для автомобиля, тепловизорные прицелы (3 шт.).

Остаток средств на расчетном счете – 497 334,84 рубля.

Денежные средства в наш благотворительный фонд поступали от граждан – в размере 79200 рублей (в т.ч. 40000 
руб. - Нестеров Л.В.), работников бюджетной сферы:

Администрация МО Куйтунский район
          и ее подразделения 						      –  337 131,02руб;
	 Учреждения образования					     -   1 826 546 руб.;
	 Учреждения культуры района				                   -   31  500 руб.;
	 Администрации поселений					     -  156 670,46 руб.;	
         Учреждения культуры поселений				    -  97 067,56 руб.	



стр. 13   16 марта 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 15» марта 2023 г.	                        р.п. Куйтун	  	                              № 197-п.

 О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градо-
строительного плана земельного участка, расположенного в границах сельских поселений на территории муни-
ципального образования Куйтунский район», утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 08.06.2021 г. № 824-п «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  
                      15 февраля 2023 года	 №107-пп

Иркутск

О внесении изменений в ассортимент сопутствующих товаров для
продажи в газетно-журнальных киосках организациями и

индивидуальными предпринимателями, которые могут производить
расчеты без применения контрольно-кассовой техники при условии, что

доля продажи газет и журналов в их товарообороте составляет
не менее 50 процентов товарооборота

В соответствии с пунктами 2, 8.1 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в ассортимент сопутствующих товаров для продажи в газетно-журнальных киосках организациями и 
индивидуальными предпринимателями, которые могут производить расчеты без применения контрольно-кассо-
вой техники при условии, что доля продажи газет и журналов в их товарообороте составляет не менее 50 процен-
тов товарооборота, утвержденный постановлением администрации Иркутской области от 31 июля 2008 года № 
216-па, следующие изменения:

подпункт 20 пункта 1 дополнить словами «, кремы для рук, кремы детские, лотерейные билеты, электрические 
лампы накаливания»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Продовольственные товары (при условии соблюдения температурного режима хранения товаров):
1) резинка жевательная;
2) кофе и чай обработанные;
3) порошок какао без добавок сахара или других подслащивающих веществ;
4) порошок какао с добавками сахара или других подслащивающих веществ;
5) семена подсолнечника в упаковке производителя весом не более 200 граммов;
6) фрукты сушеные в упаковке производителя весом не более 200 граммов;
7) изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты и пирожные длительного хранения;
8) шоколад и пищевые продукты, содержащие какао (кроме подслащенного какао-порошка), в упакованном 

виде;
9) хлопья и гранулы из картофеля, в том числе из сушеного картофеля, картофельные чипсы в упаковке произ-

водителя;
10) лапша быстрого приготовления;
11) орехи, арахис (земляные орехи), обжаренные, соленые или приготовленные другим способом в упаковке 

производителя весом не более 200 граммов;
12) сахар - рафинад.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Об-
ластная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), 
а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области                                                                                                                                                 К.Б. Зайцев



16 марта 2023 стр. 14

границах сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район»
На основании экспертного заключения № 2955 от 18.10.2021 г.  Иркутского областного государственного казенного 

учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», руководствуясь статьей 37, 
46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 
земельного участка, расположенного в границах сельских поселений на территории муниципального образования Куй-
тунский район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 
08.06.2021 г. № 824-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах сельских поселений на территории муници-
пального образования Куйтунский район» (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 99 Регламента слова «о развитии застроенной территории или о комплексном развитии 
территории по инициативе органа местного самоуправления» заменить словами «о комплексном развитии террито-
рии», слова «о развитии застроенной территории или договором о комплексном развитии территории (за исключением 
случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного развития территории)» заменить словами 
«о комплексном развитии территории (за исключением случаев самостоятельной реализации Российской Федерацией, 
Иркутской областью или муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории или реализации 
такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
цией или Иркутской областью.)».

1.2 Подпункт 5 пункта 32 Регламента  изложить в следующей редакции: 
«5) информация о возможности подключения (технологического присоединения) объекта капитального строитель-

ства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения)».
1.3 Абзац шестой пункта 33 Регламента изложить в следующей редакции: 
«Для получения документа, указанного в подпункте 5 пункта 32 настоящего административного регламента, заяви-

тель или его представитель вправе обратиться с запросом    к   правообладателям    сетей    инженерно-технического   
обеспечения (за исключением сетей электроснабжения).».

1.4 Подпункт 4 пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«4) организации, осуществляющие эксплуатацию инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей элек-

троснабжения).».
1.5 Пункт 91 Регламента изложить в следующей редакции: 
«91. Должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение двух 

календарных дней со дня регистрации заявления и приложенных к нему документов направляет в организации, осу-
ществляющие эксплуатацию сетей    инженерно-технического   обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), 
запрос о предоставлении технических условий для подключения (технологического присоединения) планируемого к 
строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2006 года № 83 «Об утверждении 
Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженер-
но-технического обеспечения.».

1.6 Пункт 29 Регламента дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
 «5) с использованием государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с 

функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 
градостроительной деятельности.».

1.7 Пункт 109 Регламента изложить в следующей редакции: 
«109. Должностное лицо администрации, ответственное за выдачу (направление)  заявителю результата муниципаль-

ной услуги, в течение одного рабочего дня со дня присвоения номера градостроительному плану земельного участка в 
двух экземплярах или в течение одного рабочего дня со дня подписания уведомления об отказе в выдаче градострои-
тельного плана земельного участка в зависимости от способа направления (выдачи) результата муниципальной услу-
ги, указанного заявителем в заявлении, направляет заявителю или его представителю указанный документ почтовым 
отправлением по почтовому адресу заявителя, указанному в заявлении, в личный кабинет на Портале или на адрес 
электронной почты, указанный в заявлении, либо по обращению заявителя или его представителя – вручает его лич-
но либо с использованием государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности 
с функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 
градостроительной деятельности.».

1.8 Пункт 83 Регламента дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае отказа в приеме документов, поданных с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-аналитической 
поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности», должностное лицо администра-
ции, ответственное за прием и регистрацию документов, не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления и 
документов направляет уведомление об отказе в приеме документов.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комитета – начальни-
ка отдела по градостроительству МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району» Синицыну О. В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального  образования Куйтунский район                                                                                       А.А. Непомнящий       



стр. 15 16 марта 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» марта 2023 г.                          р.п. Куйтун                                    № 174-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование» на 2021-2025 годы, утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования Куйтунский район  от 14.12.2020 года № 992-п

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом  от 
12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район  от 18.04.2014 года № 265-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности  реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. 
37, 46 Устава  муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтун-
ский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением админи-
страции муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 года № 992-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Образование на 2021-2025 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район муниципаль-
ной программы «Образование» на 2021-2025 годы Глава 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой 
редакции (Приложение 1).

1.2. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район муниципаль-
ной программы «Образование» на 2021-2025 годы Глава 4 «Объем и источники финансирования муниципальной про-
граммы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025  годы «Объем и источники финансиро-
вания муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование на 2021-2025 годы» 
изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы  «Система мероприятий подпро-
граммы 3 «Успешный ребенок» изложить в новой редакции (Приложение 4).

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий подпро-
граммы 4 «Здоровый ребенок» изложить в новой редакции (Приложение 5).

1.6. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий подпро-
граммы 5 «Современное оборудование» изложить в новой редакции (Приложение 6).

1.7. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий подпро-
граммы 7 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» изложить в новой редакции (Приложение 7).

1.8. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   «Система мероприятий подпро-
граммы 8 «Развитие и поддержка инфраструктуры системы образования района» изложить в новой редакции (Прило-
жение 8).

1.9. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы   Система мероприятий подпро-
грамма 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 9).

2.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-
страции муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

 - опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
 - разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф., внести информационную 
справку на сайте о внесении изменений в постановление.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации му-
ниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановле-
ния от 14.12.2020 года № 992-п о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования админи-

страции муниципального образования Куйтунский район  - заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлинову Е.Н. 

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                 	                                                                                                                         А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



16 марта 2023 стр. 16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09» марта 2023 г.                             р. п. Куйтун                                        № 166-п

О проведении месячника защиты прав потребителей
Во исполнение распоряжения Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 01.03.2023 г. № 83-298-ср 

«О проведении месячника защиты прав потребителей на территории Иркутской области», в целях повышения качества и культуры 
обслуживания населения Иркутской области в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания, содействия пра-
вовому просвещению граждан в области защиты прав потребителей  в соответствии  со статьей 44 Закона Российской Федерации от  
07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования  Куйтунский 
район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять участие в проводимом на территории Иркутской области месячнике защиты прав потребителей с 15 марта по 14 апреля 
2023 года (далее - месячник).

2. Главному специалисту по развитию потребительского рынка отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы 
труда администрации муниципального образования Куйтунский район Грициенко И.Н.;

- проинформировать через средства массовой информации население муниципального образования Куйтунский район о проведе-
нии месячника;

- провести мероприятия, направленные на защиту прав потребителей; 
- организовать в период проведения месячника «горячую линию», телефон 5-22-95 (доб.1023);
- информировать службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области о результатах проведения месячника в 

срок до 21 апреля 2022года.
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-

пального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В..:
-  опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                                                                А.А. Непомнящий

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

Общественный представитель Уполномочен-
ного по правам ребенка в Иркутской области в 

муниципальном образовании Куйтунский район 
Макаревич Татьяна Игоревна

Адрес приемной общественного представителя Уполномочен-
ного:

665302, Иркутская область, Куйтунский район,
р. п. Куйтун, ул. Ленина, 38. тел.: 8(39536) 5-14-64

Единый общероссийский номер детского телефона доверия –
 8 800 2000 122.
Служба экстренной психологической помощи 
8-800-350-40-50 (круглосут.).
Сайт: www.irdeti.ru 
Электронная почта: rookn@yandex.ru
 Защита прав и законных интересов ребенка на 

территории муниципального образования Куй-
тунский район Иркутской области

Основные документы в сфере защиты прав детей.
1. Конвенция о правах ребенка.
2. Конституция РФ.
3. Семейный кодекс РФ.

4. 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ».
5. 501-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в Россий-

ской Федерации».
6. 71-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в ИО».
7. Федеральные и региональные (специальные) законы, регу-

лирующие различные сферы правоотношений.
Задачи общественного представителя Уполномоченного
(Закон Ирк.  Обл. от 12.07.2010 № 71-ОЗ «Об Уполномоченном 

по правам ребенка в Иркутской области»)

ВНИМАНИЕ!ВНИМАНИЕ!


	1 цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

